
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2011

PORTARIA Nº 131DE 26 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236657

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  111810 A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, ANA CLAUDIA 
OLIVEIRA DE MEDEIROS,  Matrícula n.º 5074550/2, ocupante da 
função de Técnico  “A”, de 05 (cinco) dias, de Licença Saúde no 
período de 09.05.2011 a 13.05.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236730

Dispensa: 9/2011
Data: 18/05/2011
Valor: 40.290,00
Objeto: Aquisição de serviços/ produtos de certificação digital.
Fundamento Legal: Consoante o que dispõe o art. 24, inciso XVI, 
da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data de Ratificação: 20/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339039              0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Imprensa Oficial do Estado de São Paulo S/A
Endereço: Rua da Mooca 1921, Bairro: Mooca, 1921
CEP. 03103-902 - São Paulo/SP
Telefone: 1127999882 Fax: 1127999876 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236765

Ato: 0442
Término Vínculo: 13/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / JAZON PANTOJA QUARESMA (Técnico em Patologia 
Clinica) / Mat.n° 55585699-1, Proc.nº. 2011/137953<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236755

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 225431
PORTARIA: 127/2011

Objetivo: A fim de realizar inspeções em ambientes de trabalho, 
como também a inspeção no Pólo de Perícia Médica da Diretoria 
de Gestão de Política de Saúde Ocupacional do Servidor - DSO 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5127793/Claudia Nazaré Medeiros da Silva (Gerente) / 9.5 
diárias (Deslocamento) / de 02/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236810

Ato: 0444
Término Vínculo: 06/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / MÁRCIO CAMPOS BARROSO REBELLO (Delegado) / 
Mat. nº 57233551-1, Proc.nº 2011/125064<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236805

Ato: 0445
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA

Servidor(es): 
Concurso / IVAN FREDERICO DE PINHO (Escrivão de Policia) / 
Mat. nº 57233808-1, Proc.nº 2011/34469<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236791

Ato: 0432
Término Vínculo: 25/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ANTÔNIO CARLOS SANTOS TAVARES JÚNIOR 
(Assistente Administrativo) / Mat. nº 55590324-1, Proc.nº 
2011/139827<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236779

Ato: 0431
Término Vínculo: 03/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Concurso / GEISA COSTA COÊLHO (Técnico em Gestão Cultural) 
/ Mat. nº 57189568-1, Proc.nº 2011/140317<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236852

Ato: 0446
Término Vínculo: 02/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 
Concurso / LUIZ FERNANDO LOBATO ARAÚJO (Assistente 
Administrativo) / Mat .nº 57198006-2, Proc.nº. 2011/158395<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236867

Ato: 0420
Término Vínculo: 19/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JOSÉ CARLOS DA SILVA CORDOVIL (Professor, GEP-M. 
AD4.401) / Mat. nº.57217546-1, Proc.nº. 2011/148640<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236871

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 04 dias, 
a contar de 26.05.2011, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- HALLE VERAS CARLOTO, Concurso C-113 da Procuradoria Geral 
do Estado - PGE, Cargo: Auxiliar de Procuradoria: 02.05.2011.
- LEO SANTOS DE LIMA, Concurso C-113 da Procuradoria Geral 
do Estado - PGE, Cargo: Auxiliar de Procuradoria: 02.05.2011.
- OSCAR BRUNO MACIEL DE ABREU, Concurso C-113 da 
Procuradoria Geral do Estado - PGE, Cargo: Assistente de 
Informática: 02.05.2011.
Belém, 26 de maio de 2011.

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236559

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 001/2011-UCE-PNAGE/PA

Data: 25/05/2011
Valor Individual: R$1.740,00 (hum mil, setecentos e quarenta 
reais)
Objeto: Atender despesa com inscrição dos servidores Vicente 
Alexandre Leite da Cruz, cargo: Economista, matrícula nº 
32220/1 e Rafael Fernandes de Lima, Cargo: Técnico em 
Gestão Pública, matrícula nº 57173469/2, lotados na Diretoria 
de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas – DSP/SEAD, 

para participar do Curso de GEFIP/SEFIP 8.4, na Administração 
Pública, que será realizado no período de 13 a 15 de junho de 
2011, na cidade de Fortaleza-CE.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 25/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho: 131030412212041566
Natureza da Despesa: 339039
Fontes do Recurso: 6121 e 6321 – Contrapartida Estadual
Favorecido:  One  Cursos – Treinamento, Desenvolvimento e 
Capacitação Ltda
Endereço: SCS Qd. 02 Bl. B Lote 20 Salas 208/408
CEP: 70.318-900 – Brasilia-DF
Telefone: (61) 3224-0785/ 32238360/ 30329030
Autorização da Despesa: em 25/05/2011, pela Ordenadora de 
despesa: Maria Edilena de Souza Rocha.
Ratificação em 25/05/2011, pela Secretária de Estado de 
Administração: Alice Viana Soares Monteiro

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236651

PORTARIA Nº 285 DE 24 DE MAIO DE 2011
EXCLUIR, o nome do servidor KLEBER TAYRONE TEIXEIRA 
MIRANDA, matricula nº 5789729/2, ocupante do cargo de 
Presidente, com lotação no Gabinete da Presidência, da Portaria 
Nº 280 de 19/05/2011, publicada no DOE de nº 31.919 de 
20/05/2011, publicação nº 234129, que concedeu Diárias para o 
período de 25 a 27/05/2011.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 25 de maio 
de 2011.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 291 DE 25 DE MAIO DE 2011
CONCEDER, a servidora ELISABETH AMADOR ALVES GABY, 
Matricula Nº 104825/1, ocupante do cargo de Médica, lotada na 
DAS, Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 
81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período 
de 03/05/2011 a 22/05/2011, devendo retornar ao serviço no 
dia 23/05/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
maio de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 292 DE 25 DE MAIO DE 2011
CONCEDER, a servidora CRISTIANE DO SOCORRO MIRANDA 
SILVA, Matricula Nº 57232112/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Cadastro, 
Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
29/04/2011 a 13/05/2011, devendo retornar ao serviço no dia 
14/05/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 29 de 
abril de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 294 DE 25 DE MAIO DE 2011
CONCEDER, a servidora SANDRA GORETI SILVA BARATA, 
Matricula Nº 3155811/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada no Núcleo de Controle Interno 
, Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
02/05/2011 a 29/08/2011, devendo retornar ao serviço no dia 
30/08/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
maio de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira
Errata de publicação nº 198369, referente a Portaria nº 
065 de 21 de janeiro de 2011, que delegou competência à 
Coordenadora do Núcleo de Controle Interno, para em conjunto 
assinarem documentos do Instituto.
ONDE SE LÊ:  Portaria nº 065 de 21 de janeiro de 2010
LEIA-SE:        Portaria nº 065 de 21 de janeiro de 2011
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente/IASEP


